REQUERIMENTO Nº 020/2022

          Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 166, §1º, II
do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Senhor Prefeito.

Requeiro desta administração que, com a volta as aulas, tanto Municipal
quanto Estadual, sabendo que devemos dar qualidade de vida, conforto
e a responsabilidade com os alunos de modo em geral, pedimos que os
portões de acesso as escolas tanto no centro do município quanto na
comunidade de João Ferreira, instale uma grade de proteção obrigando
os responsáveis e alunos a se organizarem ao descerem e subirem em
suas respectivas conduções.

JUSTIFICATIVA

Observando que tanto na chegada quanto na saída, os alunos descem e sobem
nos veículos correndo de forma apressada. Com a instalação de uma grade,
obrigando o aluno a passar por ela, impedirá que os mesmos corram e assim,
evitando um transtorno como um possível acidente. Desta forma, o aluno
será obrigado a se organizar em fila para entrar e saída da escola.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 25 de fevereiro
de 2022.

Geraldo José Bento de Carvalho
Vereador

De acordo: